
COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  26  del  10-06-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO CENTRI ESTIVI 2020 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:00, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

A) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 

 

PREMESSO che: 

- sono pervenute al comune di Colmurano  numerose richieste da parte delle 

famiglie dei bambini residenti, di ripetere l’esperienza del “Centro Estivo” , già 

sperimentata negli anni precedenti, durante i mesi di giugno e luglio, stante la 

necessità dei genitori di sistemare i figli durante l’orario di lavoro, dopo la 

chiusura estiva delle scuole ed in assenza di occupazioni alternative; 

- ancor più, nel periodo attuale , a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19, che  ha costretto i genitori stessi al rientro urgente al lavoro dopo la fase del 

lockdown, tale esigenza risulta maggiormente sentita; 

 

VALUTATO che l’iniziativa de quo, oltre a rispondere ad esigenze pratiche, è da 

ritenersi utile sotto il profilo educativo e formativo, in quanto occasione, non solo 

di apprendimento ma, anche  di aggregazione, di cooperazione e di relazione 

sociale, elementi questi di importanza non trascurabile soprattutto nella vita 

quotidiana di bambini e ragazzi, che, nel contesto attuale assumono particolare 

rilievo in ragione del fatto che gli stessi ne sono stai privati, a causa 

dell’emergenza Covid, che li ha costretti ad un lungo periodo di isolamento; 

 

VISTI: 

- Il DPCM DEL 17.05.2020, nonché l’art. 1 comma 1 lettera c) del d.l. 33 del 

26.05.2020, il quale statuisce che dal 15.06.2020 è consentito l’accesso di bambini 

e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed 

educative, anche non formali, al chiuso o all’aria aperta, con ausilio di operatori a 

cui affidarli in custodia e con l’obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza 

predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della 

famiglia; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 192 del 11.06.2020 avente ad 

oggetto: “DPCM 17 Maggio 2020, il quale ha predisposto “Ulteriori disposizioni 

attuative del d.l. 25 Marzo 2020 n. 19, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale. – Atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni 

attuative nel territorio della Regione marche relativamente alla gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti 

nella fase e dell’emergenza Covid-19. Modifiche al Decreto n. 184 del 29 Maggio 

2020”; 

 

PRESO ATTO che con l’emanazione del DPCM del 17.05.2020 e dei decreti legge 

32, 33 e 34 del 2020, le Amministrazioni Pubbliche ed i soggetti privati sono stati 

invitati ad attivare Centri Estivi per minori da anni 3 agli adolescenti; 

 

EVIDENZIATO, pertanto: 

-  che l’amministrazione comunale ha valutato la possibilità di proporre ed attivare, 

anche in rispondenza alle esigenze manifestate dalle famiglie, un’offerta di 

socialità e ricreativa denominata “Centro Estivo”, rimodulata in ottemperanza alle 

disposizioni legislative vigenti in materia di contenimento del Covid-19; 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

- che, allo scopo di realizzare l’iniziativa di cui sopra, il Comune di Colmurano ha 

preso accordi, per l’organizzazione della stessa con la Cooperativa Sociale “Idea” 

di Falerone, sita in Falerone, Via Verdi, 8, individuata sulla base: 

1) del grado di soddisfacimento dell’amministrazione comunale rispetto alle 

modalità di organizzazione e di svolgimento del Centro Estivo dell’anno 

precedente da parte della predetta Cooperativa, caratterizzatasi per serietà e 

professionalità, con conseguente manifestazione di consensi da parte delle 

famiglie dei bambini che vi hanno aderito;  

2) della candidatura proposta dalla stessa per organizzare il Centro Estivo al fine 

di sopperire alle perdite di fatturato subite a causa della chiusura anticipata 

degli asili nido; 

- che al fine di definire ed attuare l’iniziativa de quo l’Amministrazione Comunale, 

dopo aver individuato le linee guida, ha richiesto alla Cooperativa Sociale “Idea” 

di predisporre un progetto educativo-didattico per il Centro Estivo 2020, 

attenendosi alle medesime; 

 

PRESO ATTO che la Cooperativa in questione ha trasmetto al Comune di 

Colmurano il Progetto di Centro Estivo- estate 2020, così articolato: 

• Oggetto del progetto - 3 distinte attività: 

1) “MAGIC CAMP” iniziativa rivolta ai bambini dai 3 ai 14 anni, divisi per 

settimana in base a fasce di età, della durata di tre settimane, nello specifico 

prima settimana dal 29 giugno al 3 luglio, seconda settimana dal 6 luglio al 10 

luglio, terza settimana dal 13 luglio al 17 luglio, dalle ore 8,30, alle ore 12,30, 

presso l’impianto sportivo sito in Colmurano, C.da Piano;  

2) “PISCINA” iniziativa rivolta ai soli bambini di età compresa tra gli 8 e i 14 

anni, della durata di due settimane, nello specifico prima settimana dal 6 luglio 

al 10 luglio, seconda settimana dal 13 luglio al 17 luglio, dalle ore 9,00 alle ore 

12,30, presso la Nuova Piscina Comunale G. Caporicci di Tolentino, sita in 

Tolentino, via Sticchi; 

3) “IO STO CON GLI ASINELLI” iniziativa rivolta ai bambini di età compresa 

tra i 3 ed i 14 anni, della durata di due settimane, nello specifico prima 

settimana dal 20 luglio al 24 luglio, seconda settimana dal 27 luglio al 31 

luglio, dalle ore 8,30 alle ore 12,30, presso Azienda Agricola “Mamma Asina”, 

sita in Colmurano, C.da Monti; 

• Personale /operatori addetti all’assistenza minori ed esattamente: 

- n. 1 adulto ogni 5 bambini per fascia d’età compresa tra 3 e 6 anni 

- n. 1 adulto ogni 7 bambini per fascia d’età compresa tra 7 e 10 anni 

- n. 1 adulto ogni 10 bambini per fascia d’età compresa tra 11 e 14 anni 

• Il gestore deve programmare le attività da svolgere nel centro estivo finalizzate 

a favorire l’inclusione e l’integrazione sociale. 

• Il personale operante dovrà essere formato sui temi della prevenzione di 

COVID-19e sull’utilizzo dei dispositivi di prevenzione individuale e delle 

misure di igiene e sanificazione. 

• Il personale, prima dell’entrata in servizio, deve risultare negativo al test 

sierologico, di cui deve essere rilasciata attestazione dal gestore al Comune, 

prima dell’inizio dell’attività. 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

Giornalmente gli operatori della Cooperativa preposti alla custodia dei minori 

dovranno: 

• assicurare il distanziamento fisico minimo di un metro tra le persone e tra i 

minori; 

• riconsegnare, nel minor tempo possibile, agli aventi titolo con temperatura 

uguale o superiore a 37.5 o altri sintomi di malattia, che precludono l’accesso 

alla struttura; 

• garantire l’attivazione del Triage accoglienza; 

• far in modo che sia attivata autocertificazione (scheda sanitaria minori) da 

parte di un familiare sullo stato di salute del minore da consegnare 

giornalmente, in struttura, al Triage; 

• vietare tassativamente l’accesso a minori o adulti estranei agli operatori o agli 

utenti all’interno del “Centro Estivo”; 

• favorire una comunicazione costante e trasparente tra l’amministrazione 

comunale, il Gestore e le famiglie; 

• indicare una durata massima del Centro Estivo, in tal caso stabilita dal 

29.06.2020 al 31.07.2020; 

• permettere una flessibilità limitata in entrata dell’orario (8,30 – 12,30), 

garantendo che siano mantenuti i distanziamenti e che gli spostamenti 

avvengano nel rispetto dei requisiti di igiene, sicurezza, sanità e distanziamento 

fisico; 

• utilizzare, in caso di pioggia, ambienti chiusi dei locali comunali, individuati 

dall’amministrazione, assegnando idonee postazioni per ogni bambino che ne 

dovrà avere una a disposizione; 

• invitare adulti e bambini ad indossare mascherine, delle quali dovrà essere 

dotato, altresì, l’intero personale di servizio, erogate, ai primi dagli aventi titolo 

sui minori, al secondo dall’affidatario; 

• tenere un apposito registro su cui annotare le presenze giornaliere dei minori e 

degli adulti da conservare per almeno giorni 20, al fine della prevenzione e del 

contenimento del contagio da Covid-19, che su richiesta del Sindaco, dovrà 

essere consegnato al Comune; 

• predisporre un progetto individuale per i minori con disabilità certificata L. 104 

o che necessitano di percorsi personalizzati; 

 

PER CIO’ che concerne la sanificazione e l’igienizzazione dei servizi igienici è 

compito del Comune provvedervi attraverso un operatore all’uopo incaricato. 

 

EVIDENZIATO che, come ogni anno, al fine di finanziare l’iniziativa, viene 

richiesto un contributo, come qui di seguito specificato: 

- per l’attività “MAGIC CAMP” euro 15,00 per ogni bambino a settimana per i 

residenti, ed euro 30 cadauno a settimana per i non residenti, 

- per l’attività “PISCINA” euro 30,00 complessivi per ciascun bambino; 

- per l’attività “IO STO CON GLI ASINELLI” euro 25 per ciascuno bambino a 

settimana per i residenti, ed euro 60,00 cadauno a settimana per i non residenti; 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

DATO ATTO che la spesa per l’organizzazione del servizio “Centro Estivo” è 

stata stimata in Euro 12.100,00 e che alla stessa si farà fronte nel modo che 

segue: 

• Euro 9.540,00 ricorrendo a fondi di bilancio; 

• Euro 2.560,00 contributo da parte delle famiglie, stimato sulla base delle 

adesioni intervenute negli anni precedenti; 

• Oltre i fondi che verranno stanziati dallo Stato finalizzati al finanziamento di 

tali iniziative, andranno a ridurre il contributo a carico del bilancio dell’Ente; 

 

DATO ATTO che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore 

ad euro 40.000,00 trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 36 comma 

2 lett. a) D.Lgs 50/2016 il quale recita testualmente: “Fermo restando quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad euro 

40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

 

VERIFICATO, che, l’iniziativa in questione, rientra nella fattispecie di cui 

all’art. 36 comma 2 Lett. a) 

 

RITENUTO, pertanto, legittimo, per tutte le ragioni suesposte, nonché in base 

alla congruità dell’offerta ed alla rispondenza della stessa alle esigenze 

dell’amministrazione comunale di procedere con affidamento diretto del 

servizio “Centro Estivo” per l’estate 2020 alla Cooperativa Sociale “Idea” di 

Falerone; 

 

B) PROPOSTA 

 

Sula base di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 

 

1) Di prevedere l’attivazione del servizio “Centro Estivo” per l’estate 2020, 

che verrà organizzato ed attuato in ottemperanza alle linee guida già 

predisposte dall’Amministrazione Comunale, delineate nel rispetto della 

normativa vigente, soprattutto con riferimento all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19. 

2) Di affidare alla Cooperativa sociale “Idea” con sede in Falerone, Via 

Verdi, 8 (FM) la gestione del servizio de quo. 

3) Di individuare il periodo di svolgimento del servizio dal 29.06.2020 al 

31.07.2020. 

4) Di indicare nella somma presuntiva pari ad euro 12.100,00 la spesa 

complessiva per l’attivazione e l’organizzazione del progetto. 

5) Di dare atto che, in via previsionale, alla suddetta spesa si farà fronte, per 

euro 2.560,00 con il contributo delle famiglie, per euro 9.540,00 ricorrendo 

a fondi di bilancio; salvo lo stanziamento di fondi da parte dello Stato; 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

6) Di impegnare la somma pari ad euro 12.100,00 su apposito capitolo del 

redigendo bilancio;  

7) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento delle 

somme sopra indicate al termine della prestazione del servizio da parte 

dell’affidatario, previa acquisizione dei documenti validi ai fini fiscali; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 10-06-2020 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 10-06-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di prevedere l’attivazione del servizio “Centro Estivo” per l’estate 2020, 

che verrà organizzato ed attuato in ottemperanza alle linee guida già 

predisposte dall’Amministrazione Comunale, delineate nel rispetto della 

normativa vigente, soprattutto con riferimento all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19. 

2) Di affidare alla Cooperativa sociale “Idea” con sede in Falerone, Via 

Verdi, 8 (FM) la gestione del servizio de quo. 

3) Di individuare il periodo di svolgimento del servizio dal 29.06.2020 al 

31.07.2020. 

4) Di indicare nella somma presuntiva pari ad euro 12.100,00 la spesa 

complessiva per l’attivazione e l’organizzazione del progetto. 

5) Di dare atto che, in via previsionale, alla suddetta spesa si farà fronte, per 

euro 2.560,00 con il contributo delle famiglie, per euro 9.540,00 ricorrendo 

a fondi di bilancio; salvo lo stanziamento di fondi da parte dello Stato; 

6) Di impegnare la somma pari ad euro 12.100,00 su apposito capitolo del 

redigendo bilancio;  

7) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento delle 

somme sopra indicate al termine della prestazione del servizio da parte 

dell’affidatario, previa acquisizione dei documenti validi ai fini fiscali; 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 10-06-2020  -  pag. 9  -  Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.       ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano,             
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano,             

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


